
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
SETTORE VII 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.99 del  13/05/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   400

 Del 25/05/2015 
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI - 
APPROVAZIONE RISULTANZE FINALI DEL SETTORE. 
 
 

IL  RESPONSABILE 
 
 

Visto  l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che 
attribuisce ai Responsabili di Settore l’esclusiva competenza in ordine alla 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi organizzativi 
dell’Ente; 

 
Visto il provvedimento sindacale n. 4424 in data 19/03/2013 di 

conferimento allo scrivente della responsabilità del Settore VII dell’Ente;  
 
 Visto il Decreto del 24/12/2014 – Ministero dell’Interno di differimento al 

31/03/2015 del termine per la deliberazione del bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2015; 

 
Visto, altresì, il Decreto Ministero dell'Interno del 16 marzo 2015 di 

ulteriore differimento al 31 maggio 2015 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 

 
Visto il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in 

particolare l’art. 163 (“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”); 
 
Visto lo stanziamento di spesa previsto in bilancio ed attribuito al Settore 

per la gestione 2014; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Dato atto che con il D.Lgs. 126/2014, al termine del periodo di 
sperimentazione, sono state approvate le disposizioni integrative e correttive 
del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e 
che, pertanto, a partire dal 1° gennaio 2015 tutti gli enti locali saranno 
interessati dal processo di armonizzazione dei propri sistemi contabili, in 
applicazione della richiamata disposizione; 

 

 Letto l’articolo 1 del D.Lgs. 126/2014 che prevede: 

– “il principio generale n. 16 della competenza finanziaria di cui all’allegato n. 1 
è applicato con riferimento a tutte le operazioni gestionali registrate nelle 
scritture finanziarie di esercizio, che nel 2015, sono rappresentate anche 
negli schemi di bilancio di cui all’art. 11, comma 12.” (comma 11); 

– la modifica dell’articolo 3 del D.Lgs. 118/2011 ed in particolare al comma 7 “al 
fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al 
principio generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato n. 1, le 
amministrazioni pubbliche di cui al comma 1, escluse quelle che hanno 
partecipato alla sperimentazione nel 2014, con delibera di Giunta, previo 
parere dell’organo di revisione economico-finanziario, provvedono, 
contestualmente all’approvazione del rendiconto 2014, al riaccertamento 
straordinario dei residui…” con le modalità previste nei commi 7 e seguenti 
del novellato articolo 3 del D.Lgs. 118/2011; 

 

Richiamate le note prot. n. 17921/2014, prot. n. 3378/2015 e prot. n. 
3379/2015, agli atti d’ufficio, con cui il Settore finanziario dell’Ente ha invitato i 
Responsabili ad  effettuare, nel rispetto di quanto riportato dalla normativa 
richiamata, la verifica straordinaria sulla consistenza e l’esigibilità dei residui, 
secondo i nuovi principi contabili applicati, al fine di rilevare:  

– le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

– le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31 dicembre 2014 
nei quali l’esigibilità avrà scadenza; 

Dato atto che è stata posta in essere l’attività di revisione; 

Dato atto che detta attività si è conclusa con la predisposizione di  
elenchi, allegati al presente atto, nei quali sono riportati i residui riaccertati e 
reimputati a seguito della suddetta attività; 

Visti: 

– il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

– il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio 
(allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

– il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in 
merito; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1) APROVARE, ai sensi dell’art. 3, commi 7 e seguenti, del D.Lgs. 
126/2014 le risultanze del riaccertamento straordinario dei residui 
attivi e passivi relativi agli anni 2014 e precedenti alla data del 1° 
gennaio 2015, cui agli allegati prospetti A) e B), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DARE MANDATO al Settore finanziario di procedere alle dovute 
operazioni di contabilizzazione, dando atto che i residui eliminati 
risultano economie e insussistenti. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it 
 

 
                                                            Il Responsabile del VII Settore  

        Onofrio Simone 
____________ 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.400  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna 
all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per 
cinque giorni consecutivi dal 03/06/2015 al 08/06/2015. 
  
 
Castellana Grotte, 03 Giugno 2015
 

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

 
sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 
 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 

822,05 
 €  

10.392,12   2014 ‐ C.C ‐ 26 

IMPEGNO DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE FATTURE 
PER UTENZE DI LUCE E 
GAS.DITTA EDISON.    

 €  
10.392,12              UTENZA FINO AL 30/11/2014 

822,06 
 €  

6.851,81   2014 ‐ C.C ‐ 26 

IMPEGNO DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE FATTURE 
PER UTENZE DI LUCE E 
GAS.DITTA EDISON.    

 €  
6.851,81              UTENZA PAGATA FINO AL 30/11

1208,09 
 €  

16.069,15   2014 ‐ C.C ‐ 26 

IMPEGNO DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE FATTURE. 
A.Q.P.    

 €  
16.069,15              UTENZA PAGATA FINO AL 30/09

1411 
 €  

279,81   2014 ‐ C.C ‐ 26 

IMPEGNO DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE FATTURE 
ENEL.DITTA EDISON. 

 €  
279,81                  UTENZE PAGATE FINO AL 31/12

1412,01 
 €  

1.256,33   2014 ‐ C.C ‐ 26 

IMPEGNO DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE FATTURE  
PER FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA, GAS 
METANO E SPESE 
TELEFONICHE.    

 €  
1.256,33             

UTENZE PARZIALMENTE PAGAT
AL 31/12/2014 

1488,05 
 €  

88,77   2014 ‐ C.C ‐ 26 

IMPEGNO DI SPESA PER 
SPESE 
TELEFONICHE.DITTA 
TELECOM ITALIA SPA.  88,77                 UTENZE PAGATE FINO AL 31/12

1014 
 €  

3,00   2014 ‐ 6° S. ‐ 160 

HERA 
COMM.:PAG.FATT.N. 
414007652571/7.11.2014 
PER CONSUMO DI 
ENERGIA ELETTRICA C/O 
LA S.DA VICINALE SANTO  3,00                 COMPETENZA VI SETTORE 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



STEFANO.MESE DI 
OTTOBRE 2014. 

1588,04 
 €  

903,73   2014 ‐ C.C ‐ 26 

IMPEGNO DI SPESA PER 
SPESE 
TELEFONICHE.DITTA 
TELECOM ITALIA SPA. 

 €  
903,73                  UTENZA PAGATA FINO AL 31/12

224,04 
 €  

160,31   2014 ‐ C.C ‐ 26 

IMPEGNO DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE FATTURE 
PER UTENZE ELETTRICHE 
E TELEFONICHE.  

 €  
160,31                  UTENZE PAGATE FINO AL 31/12

224,05 
 €  

272,06   2014 ‐ C.C ‐ 26 

IMPEGNO DI SPESA PER 
PAGAMENTO ONERI 
CONDOMINALI    

 €  
272,06              IN TINERE 

716,01 
 €  

12.080,00   2014 ‐ 7° S. ‐ 282 

IMPEGNO DI SPESA PER 
AFF.ALLA DITTA  
ANTONICELLI DONATO 
LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA C/O LA 
BIBLIOTECA 
COMUNALE.(DECRETO 
LEGISLATIVO 9.4.2008 N. 
81 E SMI).    

 €  
12.080,00             

LAVORI GIA' ESEGUITI ‐ IN ATTE
FATTURA 

1488,06 
 €  

189,00   2014 ‐ 7° S. ‐ 322 

IMPEGNO DI SPESA PER 
OPERAZIONI DI 
ESUMAZIONE ORDINARIA 
DI DEFUNTO DI CUI NON 
SONO STATI IDENTIFICATI 
GLI EREDI.AFF.ALLA 
COOP.VA SOCIALE ONLUS    

 €  
189,00               IN ATTESA DI FATTURA 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



EUROPA. 

1488,06 
 €  

65,88   2014 ‐ 7° S. ‐ 293 

IMPEGNO DI SPESA PER 
AFF.ALLA DITTA 
CAMPANELLA ASCENSORI 
LAVORI DI MODIFICA 
NECESSARI PER LA MESSA 
IN SICUREZZA 
DELL'ASCENSORE C/O IL 
CIMITERO 6° LOTTO E 
MANUTENZIONE MESE DI 
DICEMBRE 2014.    

 €  
65,88               IN ATTESA DI FATTURA 

468,03 
 €  

6,93   2012 ‐ I ‐ 136 

TELEFONIA MOBILE ‐ 
NUOVO CONTRATTO 
SOCIETA' 
"3".PERIODO:1.1‐
30.9.2014. 

 €  
6,93                  UTENZA PAGATA FINO AL 31/12

 
 €      
189.242,13      

 €      
72.534,12  

 €     
93.710,47 

 €        
22.997,54  

 €          
‐    

 €           
‐    

 €              
‐      

                     

           
 €      
189.242,13         

 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




